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کریدورهای حمل و نقل و انرژی منطقه در قالب «ترانس خزر» 
و بدون حضور مشخص ایران کلید خورد

گره ترانزیتی؟

پاسخ بانک مرکزی به گزارش «شرق»

شرق: چند روز پیش وزرای امور خارجه و حمل ونقل ترکیه، آذربایجان، قزاقستان و گرجستان نقشه راهی را برای توسعه 
مسیر حمل ونقل بین المللی ترانس خزر (کریدور مرکزی) برای سال های ۲۰۲۲-۲۰۲۷ امضا کردند. کریدور «ترانس خزر» 
که از سال ۲۰۰۸ آغاز و از ۲۰۱۸ عملی شده، چین را به قزاقستان، جمهوری آذربایجان، گرجستان، ترکیه و سپس اروپا 
متصل خواهد کرد. در واقع چین که به دنبال دسترسی به کریدوری ترانزیتی برای تجارت بین المللی خویش بوده تا به 
اروپا، به عنوان یکی از بزرگ ترین بازارهای هدفش متصل شود، راه کم  هزینه تر ایران را کنار گذاشته و در حال استفاده از 
راه جایگزین است. حالا در اثنای این پروژه پای عملی شدن طرح خطوط لوله گازی از بستر دریای خزر نیز به میان آمده؛ 
خط لوله ای که به علت به خطر انداختن امتیازات روسیه و ایران سال هاست با مخالفت این دو کشور روبه رو شده است؛ 

مخالفتی که حالا دیگر ظاهرا هیچ اهمیتی ندارد.

ترانس خزر؛ تکرار خطر خط لوله تاپی
خط لوله ترانس خزرخط لوله انتقال گاز طبیعی است که 
در سال ۱۹۹۶ و با حمایت ایالات متحده آمریکا و پیشنهاد این 
کشور طرحش عنوان شد. این خط لوله از میدان ترکمن باشی 
کشور ترکمنستان آغاز شده و از طریق بستر دریای خزر تلاش 
می شود به کشور آذربایجان و پس  از  آن به سایر کشورها و 
در نهایت به مقصد آن که کشورهای اروپایی است، راه یابد. 
درواقع خط لوله ترانس خزر از ترکمنستان به ترمینال سنگچال 
کشور آذربایجان می رود و از طریق خط لوله (BTE) توانایی 

صادرات گاز طبیعی ترکمنستان به اروپا را دارد.
طبیعتا با توجه به اینکه در حال حاضر تحریم های اعمال شده 
علیه روسیه، ایالات متحده و کشورهای اروپایی را در پی تأمین 
منابع انرژی از راه جایگزین سرگردان کرده، آنها نیز از این خط 
لوله شدیدا حمایت می کنند. این در حالی است که خطر آن از 
چند بعد وضعیت ایران را تهدید می کند. در صورت تکمیل خط 
لوله ترانس خزر در وهله اول نیاز ترکیه به گاز طبیعی ایران 
به شدت تقلیل می یابد و این مسئله در شرایطی که ایران توسط 
تحریم های ایالات متحده آمریکا مشتریان اندکی برای فروش 
نفت و گاز خود دارد، بسیار نامطلوب است. به خصوص حالا که 

خط لوله (TAPI) نیز نقش ایران در زمینه انرژی و ژئوپلیتیک 
را شدیدا به خطر انداخته است. گواه این ادعا می تواند خبری 
باشد که چند روز پیش رسید؛ پاکستان اعلام کرده که کشورش 
از پیامدهای نقض تحریم های بین المللی مرتبط با ایران نگران 
است و به همین دلیل تمایلی به ادامه پیگیری دریافت گاز 
از ایران ندارد. هم زمان روزنامه انگلیسی زبان اکسپرس تریبیون 
نیز در گزارش خود خبر داده که وزیر نفت پاکستان در ماه های 
گذشته سفرهای بی سروصدایی به چند کشور انجام داده که 
دستور کار آن غلبه بر بحران انرژی در پاکستان است و اینکه 
اسلام آباد مایل به پیشبرد فوری خط لوله تاپی است. از جمله 
عواقب دردسرساز دیگر خط لوله ترانس خزر برای ایران تأثیر 
سوء محیط  زیستی آن است. متأسفانه نظام حقوقی استفاده از 
دریای خزر هنوز به شکلی جامع که مورد قبول همه کشورهای 
دریای خزر د رخصوص استفاده از دریای خزر باشند، نرسیده 
است و به گفته برخی کارشناسان در حال حاضر هرگونه استفاده 
و همچنین تأسیس خطوط لوله در دریای خزر نیاز به موافقت 
تمامی کشورهای دریای خزر ندارد. این در حالی است که اکنون 
ایران با واقع شدن در عمیق ترین و شورترین بخش دریای خزر و 
نیز قرارگرفتن در مسیر گردش آب به سمت جنوب شرقی خزر 

و سواحل استان گلستان، بیش از سایر کشورهای ساحلی در 
معرض آسیب های زیست محیطی طرح ترانس خزر قرار دارد.

چرا کریدور شرق به غرب ایران از دور رقابت خارج است؟
در صورت توسعه پروژه کریدور ترانس خزر همچنین 
همان طور که گفته شد به  وسیله یك سیستم حمل ونقل دریایی 
ریلی جاده ای می توان محصولات آسیای مرکزی را از بندر 
آکتائو و کروك قزاقستان به بندر باکو در جمهوری آذربایجان 
منتقل و سپس با دو خط آهن گرجستان و ترکیه به نقاط 
مختلف اروپا منتقل کرد؛ مسیری که بدون عبور از خاك ایران 
و روسیه، چین و آسیای مرکزی را به اروپا متصل خواهد کرد. 
محمدجواد شاهجویی، کارشناس حوزه حمل ونقل، افزایش 
تلاش ها برای توسعه این پروژه را برای «شرق» این طور توضیح 
می دهد: بعد از جنگ روسیه و اوکراین به واسطه تحریم روسیه 
میزان ترانزیت کالا از کریدور ترانس-سیبری کاهش یافته 
پس فورواردرها و تاجرها برای اینکه بتوانند پایداری ترانزیت 
و تجارتشان را تأمین کنند، به دنبال مسیرهای جدید ترانزیتی 
هستند. در چنین فرصتی کشورهای حوزه کریدور ترانس خزر 
هم به رهبری ترکیه سعی کردند جذب بار حداکثری به این 
کریدور داشته باشند. هرچند به واسطه محدودیت هایی که 

این کریدور دارد مقدار باری که می تواند جابه جا کند، چندان 
قابل توجه نیست و نزدیک به چهار میلیون تن است اما می تواند 

به ظرفیت آن افزوده شود.
او ادامه می دهد: د واقع اکنون بخشی از بار کریدور 
ترانس-سیبری به ترانس خزر منتقل شده اما مابقی این بار 
تقریبا سرگردان است؛ چون هنوز جایگزینی برای آن نیافتند. 
کریدوری که اینجا می تواند مهم باشد و ایفای نقش کند، 
کریدور شرق به غرب از داخل خاک ایران است که استعداد 
این را دارد که از حجم بازار ۲۰۰ میلیون تنی ترانزیتی بخش 
بزرگی را به خود جذب کند. از نگاه او علت جذابیت این 
کریدور آن است که تنها از یک ژئوپلیتیک عبور می کند 
با این حال این کارشناس اذعان دارد که کریدور خاک ایران به 
دو دلیل نتوانسته رونقی پیدا کند؛ اول اینکه بهره وری ریلی 
ما پایین است و دوم اینکه هنوز اتصالات شرق به غربمان 

دچار مشکل است.
 شاهجویی توضیح می دهد: ایران از سه ناحیه باید به 
کشورهای غربی متصل شود؛ یکی دریاچه وان ترکیه، که 
متأسفانه تاکنون ترکیه در این باره با ما همکاری نکرده، دیگری 
راه کرمانشاه-خسروی در عراق و سومی هم راه آهن شلمچه-

بصره. در سمت شرق کریدور تا این اندازه با چالش مواجه 
نیستیم اما بهتر است مسیر افغانستان فعال و مسیر سرخس 
تقویت شود. او علت حذف ایران در پروژه های کشورهای 
اطرافش را این طور توضیح می دهد: سال ها این کشورها از ما 
درخواست همکاری کردند اما نگاه راهبردی در حوزه ترانزیت 

وجود نداشته و ما فرصت های جدی را از دست داده ایم. 
این در حالی بوده که طبیعتا بار هیچ گاه به دلیل نداشتن 
مسیر ترانزیت زمین نمی ماند و بالاخره مسیر خودش را 
پیدا می کند، حتی اگر با هزینه و ریسک بالاتری باشد. در 
سال های اخیر کشور ما همکاری نکرده و کشورهای همسایه 
مجبور شده اند از مسیرهای دیگری استفاده کنند. برای 
نمونه استفاده از همین ترانس خزر هزینه و دردسر بسیار 
بیشتری دارد نسبت به کریدوری که می تواند به راحتی 

ز خاک ایران بگذرد.
ترکیه در پی تکمیل پازل رقابتی با ایران

با این حال علی ضیایی، دیگر کارشناس حوزه حمل  ونقل 
حذف ایران از پروژه های ترانزیتی اطراف را رقابت های 
ژئوپلیتیکی می داند که عمق تاریخی دارند. او می گوید: نمونه 
این رقابت ها سوریه است که کشورهایی مثل ترکیه، روسیه و... 
تمایلی نداشتند ما آنجا ایفای نقش کنیم اما وقتی حضورمان 
را آنجا تثبیت کردیم ناچار به همکاری به ما شدند. این مسئله 
در اقتصاد و سایر موضوعات هم صدق می کند؛ لازم است 
حضور ما به گونه ای تثبیت شود که کشورها به جای رقابت با 
ما همکاری کنند. او معتقد است که اگر توانسته بودیم قدرت 
ترانزیتی مان را تثبیت کنیم، چه به لحاظ دیپلماتیک و چه از 
نظر زیرساختی، عمرانی و اقتصادی، نه تنها کشورهای اطراف 
نمی توانستند با ما رقابت کنند بلکه به سمت همکاری با ما 
می آمدند، وقتی که این اتفاق نیفتاده طبیعتا به سمت حذف 

ایران می روند.
 ضیایی می افزاید: ریشه رقابت و خصومت ترانزیتی بین 
ایران و ترکیه به دوران صفوی باز می گردد. از زمانی که عثمانی 
دسترسی ایران به جاده ابریشم و اروپا را قطع کرد، این رقابت 
همواره وجود داشته و فقط در برخی زمان ها شدت یا ضعف 
پیدا می کند. حالا هم ترکیه قصد دارد منطقه تورانی خودش 
را ایجاد و تقویت کند. برای مثال در شورای ترک سعی دارد 
برخی معاهدات اقتصادی را با متحدانش شکل دهد، این دقیقا 

بخشی از همان پازل رقابتی تاریخی است.

سه شنبه
۸ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۳

بانک مرکزی پیرو انتشار گزارش «شرق» با عنوان «بزنگاه تورم» در تاریخ ۶ /۹ /۱۴۰۱ 
جوابیه ای ارسال کرده که به شرح زیر است:

بانک مرکزی به کرات توضیحات لازم درخصوص تغییرات متغیرهای پولی و 
نحوه مواجهه و مقایسه این نوع از متغیرها را با توجه به ماهیت انباره ای آنها بیان 
نموده و بر لزوم پرهیز از مقایسه های دوره ای سطح متغیرهای اسمی نظیر نقدینگی 
و پایه پولی تأکید کرده است. توجه صرف به سطح متغیرهای انباره و بی توجهی 
نسبت به روند رشد چنین متغیرهایی در طول دوره مورد بررسی و اقتضائات زمانی 
آنها، «ناصحیح و گمراه کننده» بوده و توصیه می شود مقایسه تحولات پولی به طور 
خاص برای مقاصد سیاستی و تحلیلی متکی بر مقایسه رشد متغیرهای مذکور 
متمرکز باشد. دولت سیزدهم از آغاز فعالیت خود و بدون توجه به تجربه تلخ اجرای 
سیاست های دستوری سال های گذشته، خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط 
مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار نموده است. کنترل تورم را با 
توجه به آثار وخیمی که در دهه گذشته داشته است، به عنوان یکی از اولویت های 
جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار داد. در این زمینه مجموعه ای از سیاست ها 
و اقدامات در حوزه های مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل مؤثر بر تورم تدوین 
و مورد پیگیری و اقدام قرار گرفت که کنترل رشد ۱۲ماهه نقدینگی و کاهش تورم، 
نمونه هایی از این اقدامات می باشد. سایر اقدامات لازم نیز در حوزه هایی مانند 
برقراری توازن بودجه دولت و کاهش کسری بودجه با مدیریت هم زمان هزینه ها 
و درآمدها، مدیریت بازار ارز، اصلاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت 
انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه 

و اهتمام دولت قرار داشته است.
هماهنگی کامل سیاست گذاری مالی و سیاست گذاری پولی

با هماهنگی کامل سیاست گذاری مالی و سیاست گذاری پولی و اتخاذ تصمیمات 
مهم در بانک مرکزی در راستای اصلاح نظام بانکی و روابط آن، موجبات کاهش تورم 
از معادل ۵۹٫۳ درصد در شهریور ۱۴۰۰ با ۱۹ واحد درصد کاهش به ۳۹.۶ درصد در 
۱۲ماهه منتهی به مهرماه سال جاری و همچنین کنترل رشد ۱۲ماهه نقدینگی شده 
است. تورم های نقطه به نقطه و ۱۲ماهه شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی 
در مهرماه ۱۴۰۱ نیز به  ترتیب ارقام ۴۴.۷ و ۳۹.۶ درصد را ثبت کرد که نسبت به 
شهریورماه سال جاری به ترتیب معادل ۰.۲ و ۰.۱ واحد درصد کاهش نشان می دهد. 
بررسی تورم ماهانه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی به تفکیک گروه های 
اختصاصی «کالا» و «خدمت» در مهرماه نشان می دهد تورم ماهانه گروه  اختصاصی 
«کالا» با ۰.۳ واحد درصد کاهش نسبت به ماه گذشته به ۱.۶ درصد رسید. در مقابل 
تورم ماهانه گروه  اختصاصی «خدمت» در این مقطع با ۱.۴ واحد درصد افزایش 
نسبت به ماه گذشته به رقم ۵.۲ درصد رسید. بررسی تحولات تورم ماهانه گروه کالا 
به تفکیک «خوراکی ها» و «غیرخوراکی ها» مؤید کاهش تورم ماهانه اقلام خوراکی 
در مهرماه ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل از آن است. به طوری که شاخص بهای خوراکی ها 
و آشامیدنی ها (با ضریب اهمیت ۲۵.۵ درصد) با ۰.۹ واحد درصد کاهش نسبت به 
شهریور و ثبت تورم ماهانه ۱.۲ درصدی، سهمی معادل ۰.۴ واحد درصد را از تورم 
ماهانه شاخص کل (۲.۹ درصد) در مهرماه سال جاری به خود اختصاص داده است. 

دولت سیزدهم با همکاری یکدیگر و با اجرای طرح های مهم برای مدیریت هم زمان 
هزینه ها و درآمدها و برقراری توازن بودجه دولت، ثبات  بخشی به بازار ارز، اصلاح 
نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید 
و عرضه کالاها و خدمات در کشور به همراه عملیاتی کردن سیاست ها و اقدامات 
مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل مؤثر بر تورم ایجادشده در سال های گذشته، 
رشد نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یک سال اخیر ( از شهریور۱۴۰۰ تاکنون) با 
کاهش معنا دار مواجه شد و اقدامات برای کاهش این شاخص تا رسیدن به سطح 

مطلوب و هدف گذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار ادامه خواهد یافت.
روند مداوم کاهش رشد ۱۲ماهه نقدینگی و پایه پولی

بررسی رشد نقدینگی در مهرماه ۱۴۰۱ حاکی از تداوم روند کاهشی این متغیر 
همچون ماه های گذشته بوده است. حجم نقدینگی در پایان مهرماه ۱۴۰۱ به رقم 
۵۶۷۶۹٫۷ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۱۷٫۵ درصد 
رشد نشان می دهد. همچنین، نرخ رشد ۱۲ماهه نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد در پایان 
مهرماه ۱۴۰۰ طی یک روند نزولی به ۳۴٫۳ درصد در پایان مهرماه ۱۴۰۱ کاهش یافته 
است. رشد نقدینگی در حالی در مهرماه به سطح ۳۴٫۳ درصد رسید که این رقم 

نسبت به ماه شهریور ۳٫۲ واحد درصد کاهش یافته است.
لازم به ذکر است که بخشی از رشد نقدینگی در مهرماه سال ۱۴۰۰ (معادل 
۲٫۳ واحد درصد از رشد هفت ماهه و ۲٫۷ واحد درصد از رشد ۱۲ماهه) مربوط 
به اضافه شدن اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی ها و بدهی های بانک مهراقتصاد 
به اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی ها و بدهی های بانک سپه (به واسطه ادغام) 
بوده که حتی با درنظرگرفتن این امر نیز رشد ۱۲ماهه نقدینگی در پایان مهرماه ۱۴۰۱ 
نسبت به پایان شهریورماه ۱۴۰۱ (با پایه همگن) معادل ۰٫۷ واحد درصد کاهش نشان 
می دهد. همچنین، پایه پولی در ۱۲ماهه منتهی به پایان مهرماه ۱۴۰۱ معادل ۳۴٫۵ 
درصد رشد یافت که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل (۳۶٫۴ درصد)، ۱٫۹ واحد 
درصد کاهش نشان می دهد. لازم به توجه است که روند رشد ۱۲ماهه پایه پولی با 
آغاز به کار دولت سیزدهم و متأثر از رویکرد انضباط گرایانه دولت و سیاست های 
پولی و نظارتی فعال بانک مرکزی به طور قابل ملاحظه ای کاهشی بوده و از ۴۲٫۶ 
درصد در پایان تیرماه ۱۴۰۰ با کاهش هشت درصدی به ۳۴٫۵ درصد در پایان مهرماه 
سال ۱۴۰۱ تنزل یافته است. گفتنی است حجم نقدینگی در مرداد ۱۳۹۲ هم زمان با 
شروع به کار دولت یازدهم معادل ۶۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور 
۱۴۰۰ (پایان دولت دوازدهم) این رقم به ۴ هزار و ۶۸ هزار میلیارد تومان رسید. حجم 
پایه پولی نیز از ۹۶٫۳ هزار میلیارد تومان در مرداد ۱۳۹۲ به ۵۱۹ هزار میلیارد تومان 
در پایان شهریور ۱۴۰۰ رسید. بر اساس این گزارش و اقدامات انجام شده در طول یک 
سال گذشته، بررسی آمارهای مقدماتی پولی و اعتباری در پایان مهرماه ۱۴۰۱ حاکی 
از تداوم روند کاهنده رشد ۱۲ماهه نقدینگی در سال جاری می باشد. علاوه بر این، 
در سال جاری ( ۱۴۰۱ ) به واسطه اهتمام و تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سیاست 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و اعمال جرائم (تعدیل نسبت سپرده قانونی) 
بانک های خاطی ملاحظه می شود که رشد خلق پول بانک ها و به تبع آن نقدینگی 
به میزان قابل توجهی کنترل شده است. علی ایحال، لازم به توضیح است که افزایش 

رشد ماهانه پایه پولی در ماه های اخیر عمدتا متأثر از تأمین اعتبارات ارزی مورد نیاز 
وزارت جهاد کشاورزی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی توسط بانک 
مرکزی به منظور جبران و هموارسازی آثار حذف تخصیص ارز ترجیحی به ترتیب 
برای واردات نهاده های کشاورزی، کالاهای اساسی و دارو (به واسطه اجرای طرح 
مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها) می باشد که انتظار می رود با توجه به الزامات 
قانونی تسویه ریالی تعهدات مذکور، رشد پایه پولی به مسیر پیش بینی شده بازگشت 
نماید. بنابراین همان طورکه تحولات متغیرهای پولی نشان می دهد، علی رغم اجرای 
طرح مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها و حذف ارز ترجیحی و واریز یارانه نقدی، 
ضمن توفیق دولت و بانک مرکزی در مهار رشد نقدینگی، همچنان رویکرد کلی 
دولت سیزدهم در انضباط  بخشی به کل های پولی در سال جاری استمرار یافته و 
بازتعریف رابطه دولت و بانک مرکزی از جمله اتکای بیشتر به منابع سپرده ای و 
عملیاتی شدن حساب واحد خزانه و همچنین استفاده محدودتر از تنخواه گردان 

خزانه در دستور کار قرار دارد.
رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار

درباره برداشت های مستقیم دولت از منابع بانک مرکزی لازم به توجه است با 
آغازبه کار دولت سیزدهم، بازتعریف رابطه دولت و بانک مرکزی از جمله اتکای بیشتر 
به منابع سپرده ای و عملیاتی شدن حساب واحد خزانه و همچنین استفاده محدودتر 
از تنخواه گردان خزانه در دستور کار قرار گرفته است. در نتیجه اقدامات مذکور، 
خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی از ۹ /۳۶ هزار میلیارد ریال در پایان 
شهریور سال ۱۴۰۰ به ۷ /۲۷۲ - هزار میلیارد ریال در پایان شهریورماه ۱۴۰۱ کاهش 
یافته است که نشان دهنده بهبود رابطه مالی دولت و بانک مرکزی می باشد. همچنین 
دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و 
کسب درآمدهای پایدار نموده است. این مهم در عملکرد شش ماهه تحولات وضع 
مالی دولت نیز به خوبی نمایان می باشد، به طوری که در شش ماهه اول سال جاری 
درآمدهای عمومی دولت از رشد ۵۹٫۲ درصدی برخوردار بود؛ حال آنکه هزینه های 
جاری دولت تنها با رشد ۳۰٫۷ درصدی مواجه بوده است. در نتیجه این اقدامات، 
کسری تراز عملیاتی با کاهش ۱۹٫۶ درصدی و کسری تراز عملیاتی و سرمایه ای 
(کسری بودجه دولت) با کاهش ۱۰۱٫۷ درصدی در شش ماهه اول سال همراه 
گردیده است. در این مقطع زمانی همچنین استفاده از تنخواه گردان بانک مرکزی که 
واجد آثار پولی ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش قابل توجه ۹۱٫۶ درصدی 
نسبت به شهریورماه سال ۱۴۰۰ همراه شود که این نشان از اهتمام دولت در جهت 
انضباط بخشی به سیاست های مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست های پولی بانک 
مرکزی در یک سال گذشته بوده است. تغییر رفتار مشهود پایه پولی از زمان شروع 
به کار دولت سیزدهم را به طور عمده می توان ناشی از روابط سالم بانک مرکزی 
و دولت به عنوان ضامن کنترل تورم و همچنین سختگیری مقامات در پولی کردن 
کسری بودجه و حتی تأکید بر تسویه تنخواه دولت قبل دانست. دولت سیزدهم در 
شروع به کار خود با کسری بودجه سنگین ناشی از عدم تحقق منابع پیش بینی شده 
در قانون بودجه ۱۴۰۰ مواجه بود. علاوه بر این، تسویه ۵۵ هزار میلیارد تومان 
تن خواهی که دولت قبل از بانک مرکزی برای هزینه های خود دریافت کرده بود به 
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گروه بهمن در شانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت خودروی اصفهان در 
چهار روز کاری توانست عنوان برترین و محبوب ترین غرفه و نیز بیشترین بازدید را 
به خود اختصاص دهد. همچنین غرفه گروه بهمن در نظرسنجی ها از نظر انتخاب 
محصول، کیفیت و عرضه محصولات نیز رتبه عالی کسب کرد و برترین شرکت 
به لحاظ کیفیت از نگاه مشتریان قرار گرفت. گفتنی است در یک نظرسنجی که 
از هزار و ۲۱ نفر از بازدیدکنندگان از نمایشگاه صنعت خودروی اصفهان در چهار 
روز انجام شد، بانوان با بیشترین رأی استقبال ویژه ای از محصولات بهمن داشتند.

از سویی دیگر محصول G۹ پربازدیدترین خودروی نمایشگاه محسوب شد.
در همین زمینه علیرضا عاجزی، مجری شانزدهمین نمایشگاه صنعت 
خودروی اصفهان، ضمن قدردانی از حضور منسجم گروه بهمن در نمایشگاه 
یاد شده، شاکله محصولات بهمن را از نظر بازدیدکنندگان بسیار مورد پسند و 
رضایتمند توصیف و حضور بخش خصوصی را سبب شکوفایی نمایشگاه خودرو 

برشمرد.

گروه بهمن برترین و محبوب ترین غرفه در نمایشگاه خودروی اصفهان

دولت سیزدهم موکول شده بود. در این شرایط کار دولت سیزدهم برای جلوگیری از 
وخیم تر شدن رشد پایه پولی سخت تر شد. با این حال دولت سیزدهم برای حل شکاف 
عمیق میان منابع و مصارف خود و در نهایت جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه، 
دو اقدام عمده را در پیش گرفت. دولت سیزدهم از یک سو تمام تلاش خود را برای 
کنترل هزینه ها به کار بست و در تخصیص بودجه صرفا اولویت های اساسی کشور را 
در نظر گرفت. علاوه بر کنترل هزینه ها، دولت سیزدهم با پیگیری سیاست هایی موفق 
شد در ماه های باقی مانده از سال ۱۴۰۰ منابع خود را به مقدار چشمگیری افزایش 

دهد تا مانع رشد پایه پولی از ناحیه کسری بودجه شود.
هرچند متأثر از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته از سوی مجلس شورای 
اسلامی، مبنی بر اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی 
و آثار تورمی آن، روند حرکتی نرخ تورم نقطه به نقطه در چهار ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ 
با روند افزایشی مواجه شد و این افزایش تا تیرماه ادامه یافت، با این حال، همان گونه 
که انتظار می رفت پس از گذشت ماه های اولیه اجرای طرح و فروکش نمودن آثار 
تورمی آن، تورم نقطه به نقطه در مردادماه و شهریورماه سال جاری با کاهش همراه 
گردیده است. همچنین می بایست خاطرنشان شود بخشی از افزایش قیمت های 
داخلی متأثر از افزایش قیمت های جهانی عمدتا ناشی از تنش های سیاسی و 
بین المللی بوده است. همچنین براساس گزارش های منتشرشده، در سال ۱۴۰۰ رشد 
تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت نسبت به سال قبل از آن (به 
قیمت های ثابت سال ۱۳۹۰) به ترتیب از رشد ۴٫۳ و ۳٫۵ درصدی برخوردار بوده 
است. این روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه اول سال جاری نیز 
تداوم داشته و تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت در سه ماهه اول 
سال جاری نسبت به دوره مشابه سال ۱۴۰۰ به ترتیب رقم رشد ۳٫۸ و ۴٫۳ درصدی را 
ثبت نموده است. در این شرایط بود که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد 
نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی به عنوان عوامل تورم ساز 
گذشته آغاز شد. پرهیز از پولی سازی کسری بودجه از طریق هماهنگی میان بانک 
مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات تورمی، اقداماتی است که در یک سال 

گذشته در جهت کاهش نرخ تورم آغاز شده و استمرار خواهد داشت.
تعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، پایدار و پیش بینی پذیر

در مجموع، دولت خود را متعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، 
پایدار و پیش بینی پذیر در میان مدت می داند و دستیابی به این هدف را با اولویت و 
اهتمام بالایی در کنار اهداف دیگری مانند حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال دنبال 
می کند. البته، تحقق این هدف مستلزم همکاری و هماهنگی مطلوبی میان ارکان 
مختلف تصمیم گیری، سیاست گذاری و اجرای آنها در مجموعه دولت و سایر ارکان 
حاکمیت است که این موضوع توسط ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و سایر ارکان 
ذی ربط دنبال می گردد. بنابراین طرح ادعاهای بی اساس مبنی بر عدم برنامه ریزی 
دولت در پیگیری اهداف اقتصادی دور از واقعیت های اقتصادی کشور می باشد. لذا 
ضروری است رسانه محترم ضمن پرهیز از القای یأس و نومیدی نسبت به تحولات 
اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل های درست، معتبر و شفاف، 
مجموعه اقتصادی دولت را در اجرای برنامه های اقتصادی به ویژه در زمینه مدیریت 

انتظارات تورمی و تحقق هدف کنترل تورم یاری نماید.
در پایان انتظار می رود کارشناسان و صاحب نظران محترم در ارائه آمار و اطلاعات 
و تفسیر آن دقت نظر بیشتری لحاظ نموده و از ارائه اطلاعات و تفسیرهای نادرست 

پرهیز نمایند. 


